
   
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
Originale 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 18/08/2025 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

OGGETTO Fornitura libri di testo scuola primaria a favore degli alunni residenti. Anno 
Scolastico 2025/2026. Prenotazione impegno di spesa. 
 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
Visti: 
- il D.P,R. n. 616 del 1997 che attribuisce ai Comuni le funzioni per l’assistenza scolastica, tra cui la fornitura 

gratuita dei libri di testo scolastici agli alunni della Scuola Primaria; 
- la Legge Regionale n. 28/2007 ed in particolare l’art. 31, comma 2, lettera a); 
 
Rilevato che il Ministero dell’istruzione e del merito stabilisce annualmente per ogni classe, la quantità, le 
caratteristiche di libri da adottare, il prezzo di copertina degli stessi nonché lo sconto sul prezzo di copertina 
(DM n. 73 del 15/04/2025);  
 
Acquisiti i dati relativi al numero degli alunni frequentanti le scuole primarie per l’anno scolastico 2025/2026 
aventi diritto all’erogazione gratuita dei libri di testo, unitamente all’elencazione nominativa dei testi suddivisi 
per scuola, classe e sezione; 
 
Atteso che: 
- ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 31 del 02/04/1985 e s.m.i. si rende necessario adottare la procedura 

basata sull’uso delle cedole librarie; 
- la fornitura avviene mediante il rilascio di specifiche cedole librarie, individuali per ogni alunno, del valore 

pari agli importi fissati dal Ministero dell’istruzione e del merito, come sopra specificato, e che costituiscono 
titolo di credito nei confronti di questa Amministrazione da parte dei vari fornitori; 

- tale procedura prevede che le famiglie degli alunni possano rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte 
autonomamente e che provvedano all’acquisto in base alle indicazioni delle istituzioni scolastiche; 

- lasciare agli utenti la scelta del fornitore non può determinare danno economico al Comune poiché il 
prezzo dei libri di testo per la scuola primaria è fissato dal Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
Rilevata, pertanto la necessità di individuare il relativo impegno di spesa dando atto che trattandosi di prodotti 
editoriali l’IVA è assolta all’origine dall’editore (ex art. 74 comma 1/c DPR 633 del 26/10/1972) e che la stessa 
è somma presunta discendente dall’analisi dell’attuale composizione della popolazione scolastica soggetta a 
non prevedibili oscillazioni e che quindi la stessa potrà essere soggetta a variazioni; 
 



Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto obbligatorio 
per legge e necessario al fine di garantire il diritto allo studio degli alunni di scuola primaria residenti nel 
Comune di San Cristoforo;  
 
Dato atto che non viene acquisito, ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture il CIG (Codice Identificativo di Gara) in quanto il 
Comune non svolge alcuna attività di gara, ma la normativa assegna ai cittadini la libera scelta del fornitore; 
 
Accertato che la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in via presuntiva in € 900,00=, trova copertura 
nei normali mezzi del bilancio corrente; 
 
Considerato che si procederà alla liquidazione dovuta su presentazione di fatture debitamente documentate 
dai librai; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di dare atto che l’amministrazione si farà carico della spesa relativa alla fornitura dei libri di testo per l’anno 

scolastico 2024/2025 per tutti gli alunni residenti a SAN CRISTOFORO che frequenteranno la Scuola 
Primaria rimborsando alle librerie/cartolerie individuate dalle famiglie che ne presenteranno la cedola 
consegnata dalla scuola; 
 

2) di impegnare la somma presunta di € 900,00 a valere sui capitoli 104202021 e 104205011 Missione 4, 
Programma 2, Titolo 1, gestione competenza esercizio 2025 del bilancio 2025/2027; 

 
3) di liquidare e pagare, a fornitura avvenuta e dietro presentazione di regolare fattura, gli esercizi 

commerciali che avranno fornito libri di testo a favore degli aventi diritto, secondo le modalità indicate in 
fattura. 

 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Odone Carla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n 267. 
 

IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
 Odone Carla 

 

Si attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio elettronico 
sul sito web istituzionale del Comune all'indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per rimanervi quindici 
giorni consecutivi dalla data odierna. 
San Cristoforo, lì 19/08/2025 
      
      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             Dott. Raffaella Bianchi 

 

 
 
 

 

http://www.comune.sancristoforo.al.it/

